[image: image1.jpg]

Челябинская область
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
от 25 ноября 2021 года № 197                О внесении изменений и дополнений в Положение «О бюджетном процессе в Карталинском муниципальном районе
Рассмотрев ходатайство администрации Карталинского муниципального района о внесении изменений и дополнений в Положение «О бюджетном процессе в Карталинском муниципальном районе», утвержденное решением Собрания депутатов Карталинского муниципального района от 02 июля 2010 года № 39, (Карталинская новь (приложение), 2010, 24 июля; 2011, 09 июля; 2011, 02 декабря; 2013, 28 декабря; 2014, 06 декабря; 2015, 06 июня; 2015, 19 декабря; 2016, 7 мая; 2016, 08 октября; 2016, 5 ноября; 2016, 10 декабря; 2017, 4 февраля; 2017, 8 апреля; 2017, 9 декабря; 2018, 3 февраля; 2018, 3 марта; 2018, 3 ноября; 2019, 7 декабря; 2020, 16 мая; (Метро (приложение), 2020, 30 октября; (Метро (приложение), 2021, 30 апреля, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Собрание депутатов Карталинского муниципального района РЕШАЕТ:
1. Внести в Положение «О бюджетном процессе в Карталинском муниципальном районе», утвержденное решением Собрания депутатов Карталинского муниципального района от 02 июля 2010 года № 39, изменения и дополнения согласно приложению.
2. Направить настоящее решение главе Карталинского муниципального района для подписания и опубликования в средствах массовой информации.
3. Настоящее решение разместить в официальном сетевом издании администрации Карталинского муниципального района в сети Интернет (http://www.kartalyraion.ru).
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением отдельных положений, для которых установлен иной срок вступления в силу.

Положения пункта 4 статьи 38 Положения «О бюджетном процессе в Карталинском муниципальном районе» (в редакции настоящего решения) применяются к правоотношениям, возникшим с 1 января 2021 года.

Абзацы пятый - седьмой пункта 1, абзацы второй, пятый - седьмой пункта 2, абзац третий пункта 3, абзац второй пункта 4, пункт 7, абзацы третий -  шестой пункта 8, пункты 9 - 12  приложения к настоящему решению вступают в силу с 1 января 2022 года.

Положения подпунктов 2-3 и 2-4 пункта 1 статьи 7, подпункта 45-10 пункта 1 статьи 8,  пункта 2-1 статьи 13,  пункта 3 статьи 14, подпунктов 3 и 4 пункта 1 статьи 20, подпунктов 1 и 2 пункта 1 статьи 27 Положения «О бюджетном процессе в Карталинском муниципальном районе» (в редакции настоящего решения) применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении районного бюджета, начиная с районного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

Председатель Собрания депутатов

Карталинского муниципального района

                            Е.Н. Слинкин

Глава Карталинского
муниципального района                                                                       А.Г. Вдовин

Приложение
к решению Собрания депутатов
Карталинского муниципального района
от 25 ноября 2021 года № 197
1)
в пункте 1 статьи 7:
дополнить подпунктами 2-3 и 2-4 следующего содержания:

«2-3) утверждает в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации, перечень главных администраторов доходов местного бюджета;

2-4) утверждает в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации, перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета;»;

в подпункте 23 слова «юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса на районном уровне, районными бюджетными и районными автономными учреждениями» заменить словами «получателей средств из районного бюджета и казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами участников казначейского сопровождения на районном уровне»;

дополнить подпунктом 24 следующего содержания:

«24) устанавливает в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации, порядок осуществления казначейского сопровождения в отношении средств, определенных в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

2)
в пункте 1 статьи 8:

в подпункте 45-9 слова «юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса на районном уровне, районными бюджетными и районными автономными учреждениями» заменить словами «получателей средств из районного бюджета и казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами участников казначейского сопровождения на районном уровне»;

дополнить подпунктами 45-10 – 45-13 следующего содержания:

«45-10) утверждает типовые формы соглашений о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета местным бюджетам и дополнительных соглашений к указанным соглашениям, предусматривающих внесение в них изменений или их расторжение;
45-11) осуществляет в случаях, установленных нормативными правовыми актами района, казначейское сопровождение в отношении средств, определенных в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

45-12) устанавливает в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации, порядок санкционирования операций со средствами участников казначейского сопровождения на районном уровне;

45-13) осуществляет в случаях и порядке, установленных Правительством Российской Федерации, расширенное казначейское сопровождение средств, указанных в статье 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации;»;

3)
в статье 13:
подпункт 5-1 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«5-1) представляет для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников доходов районного бюджета сведения о закрепленных за ним источниках доходов;»;

дополнить пунктом 2-1 следующего содержания:

«2-1. Закрепление за органами местного самоуправления, органами местной администрации, иными организациями бюджетных полномочий главного администратора доходов районного бюджета производится с учетом выполняемых ими полномочий по исполнению муниципальных функций в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.»;
4)
в статье 14:
подпункт 2 пункта 1 дополнить словами «, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете районного бюджета»;

дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Закрепление за органами местного самоуправления, органами местной администрации, иными организациями бюджетных полномочий главного администратора источников финансирования дефицита районного бюджета производится с учетом выполняемых ими полномочий по осуществлению операций с источниками финансирования дефицита районного бюджета в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.»;
5) подпункты 3 и 4 пункта 1 статьи 20 исключить;

6) подпункты 1 и 2 пункта 1 статьи 27 исключить;

7) в пункте 3 статьи 32:

подпункт 7 после слов "имеющих целевое назначение," дополнить словами «предоставления из областного бюджета районному бюджету бюджетного кредита на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов»;

в абзаце тринадцатом слова "7 и 9" заменить словами "7, 9 и 10";

абзац четырнадцатый исключить;

8) в статье 38:

в пункте 4 слова «юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса на районном уровне, районными бюджетными и районными автономными учреждениями» заменить словами «получателей средств из районного бюджета», слова «за исключением случаев» заменить словами «в случаях»;
в  пункте 5 слова "другим юридическим лицам, не являющимся участниками бюджетного процесса на районном уровне, сведения о которых включены" заменить словами "получателям средств из районного бюджета, участникам казначейского сопровождения на районном уровне после включения сведений о них";
дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. Учет операций со средствами участников казначейского сопровождения на районном уровне, источником финансового обеспечения которых являются средства, указанные в статье 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации, производится на лицевых счетах, открываемых им в Финансовом управлении, в случаях, установленных федеральными законами.
 Требования, предусмотренные абзацем первым настоящего пункта, не применяются к участникам казначейского сопровождения на районном уровне, являющимся индивидуальными предпринимателями и физическими лицами - производителями товаров, работ, услуг.»;

9) в статье 42:

в пункте 1 после слова «средства» дополнить словами «, на подлежащие казначейскому сопровождению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации средства участников казначейского сопровождения на районном уровне»;

в  пункте 2 после слова «бюджета» дополнить словами «, на подлежащие казначейскому сопровождению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации средства участников казначейского сопровождения на районном уровне»;
10) в подпункте 3 пункта 2 статьи 43-1 слова «юридические лица, не являющиеся участниками бюджетного процесса на районном уровне, районными бюджетными и районными автономными учреждениями» заменить словами «получатели средств из районного бюджета и участники казначейского сопровождения на районном уровне»;

11) в пункте 1 статьи 43-3:

в подпункте 4 слова «юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса на районном уровне, районными бюджетными и районными автономными учреждениями» заменить словами «получателей средств из районного бюджета»;

дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) казначейский счет для осуществления и отражения операций с денежными средствами участников казначейского сопровождения на районном уровне.»;
12) наименование статьи 45 после слова «Составление» дополнить словами «, представление и утверждение».